Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.02.2018, 5/44780

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

31 января 2018 г. № 88

О внесении изменений и дополнений в постановление

Совета Министров Республики Беларусь от 30 декабря

2008 г. № 2045

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о составе государственного геологического фонда, порядке

его формирования, ведения и использования его данных, утвержденное постановлением

Совета Министров Республики Беларусь от 30 декабря 2008 г. № 2045 «О некоторых

мерах по реализации Кодекса Республики Беларусь о недрах» (Национальный реестр

правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 14, 5/29088), следующие изменения и

дополнения:

1.1. пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. В состав государственного геологического фонда входит геологическая

информация о геологическом строении недр, качестве и количестве находящихся в них

полезных ископаемых и иных ресурсов недр, условиях их добычи или использования,

явлениях и процессах, происходящих в недрах, сведения о которых содержатся в отчетах

по результатам работ по геологическому изучению недр, картах, иных текстовых и

графических документах и материалах, зафиксированных на материальных носителях,

включая:

текстовые и графические документы и материалы, содержащие сведения,

полученные непосредственно в процессе геологического изучения недр, добычи полезных

ископаемых, использования геотермальных ресурсов недр, эксплуатации подземных

сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, образующие фонд первичной

геологической информации;

отчеты по результатам работ по геологическому изучению недр, карты, иные

текстовые и графические документы и материалы, включаемые в отчеты по результатам

работ по геологическому изучению недр, полученные в результате обработки первичной

геологической информации, образующие фонд интерпретированной геологической

информации.

Задачами государственного геологического фонда являются сбор, обработка,

накопление и систематизация информации, указанной в части первой настоящего пункта.

Государственный геологический фонд ведется в виде базы данных в электронном

виде с использованием средств геоинформационных технологий и на бумажных

носителях. Ведение государственного геологического фонда в электронном виде с

использованием средств геоинформационных технологий осуществляется в форме

информационного ресурса, действующего в едином информационном пространстве.

Структура базы данных государственного геологического фонда утверждается

Минприроды.»;

1.2. в пункте 7 слова «области архивного дела» заменить словами «сфере архивного

дела и делопроизводства»;

1.3. в пункте 9:

часть вторую дополнить словами «на оказание услуг по предоставлению

геологической информации»;

дополнить пункт частью третьей следующего содержания:

«Использование геологической информации, за исключением геологической

информации, полученной в результате реализации мероприятий государственных

программ за счет средств республиканского и (или) местных бюджетов, а также

геологической информации, предоставляемой органам, указанным в части первой

настоящего пункта, осуществляется:

в отношении геологической информации, образующей фонд первичной

геологической информации, – по истечении трех лет с даты предоставления

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.02.2018, 5/44780

2

геологической информации недропользователями для формирования государственного

геологического фонда;

в отношении геологической информации, образующей фонд интерпретированной

геологической информации, – по истечении пяти лет с даты предоставления

геологической информации недропользователями для формирования государственного

геологического фонда.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь А.Кобяков